1) Numeri, quibus asterisicum praeponimus, lineas indicant translationis latinae.

2) v. Hammer Geschichte der Osman. Dichtkunst l. 89. habet *Selmán* *سالمون* l. *Soleimán* (*سليمان*).

acutissimi sane edocendi fuimus. Haud dubie interim et suum examinavit librum sibi que persuasit, numerum literarum deformatarum et signorum diacriticorum mutilorum et omissorum ibi haud ita parvum esse, ut tertius nescio quis jure hanc quoque editionem possit repetere, dummodo in titulo scribat „Coranus arabice. Recensionis Flügelianae textum, quem Redslob recognitum iterum exprimi curavit, tertio recognovit“ i. e. vocalibus et signis prelo vitiatis, quae in Redslobiana quae dicitur recognitione mutila erant, nova addi curavit. Quam acriter (alii dicunt „rustice“) hanc suam agendi rationem defendere sciat, serius, postquam in *Ephemer.* Lips. politicis studia ejus et labores haud infacete indicavi, responso docuit eodem loco ad me dato, quo nihil factius, elegantius et, si licet, plagiario dignius cogitari potest.

Jam vero nimium dixi de re, quam non tetigissem, nisi virorum doctorum interesset scire, quae ratio inter meam Corani editionem et librum a Redslobio ex illa sine ulla recognitione repetitum intercedat, nec quidquam aliud his verbis spectavimus, quam ut Redslobium, quem summae esse humanitatis experti sumus, auctoribus et librariis ardentissime commendemus, quippe qui aliorum libros exquisitissima diligentia et pari fide exscribere excudereque mire calleat, et hujus artis Herculeae documentum ediderit luculentissimum.

Scripsi Misenaë, Cal. April. A. MDCCCXXXVIII.

Gustavus Flügel.

quam apologiam Redslobii esse volebant, hanc literam unicam esse in

mea editione typhothetae vitio perperam expressam, negari non poterat.

statuunt. Vides, externam membrorum figuram partem tantum esse earum rerum, de quibus natura hominis interna judicari posse trahitur. Jam loco illo *قيافة البشر* minime generali sensu dici, sed speciali illo, quo vox *قائف* in *Tarifât* exposita est, significatio huic voci a *Haji Khalfa* tributa demonstrabit ita concepta: *علم القيافة علم باحث عن كيفية الاستدلال بهيئات اعضاء الشخصين الى كون المشاركة والاتحاد في النسب والولادة وسائر احوالهما*, „*Ilm el-ckiyâfet* ea est scientia, quae de ratione quaerit, qua ex formis membrorum duarum personarum judicatur, has genealogiam, originem et alias qualitates omnes in partes communes habere,“ unde patet, vocem non ita obscure, quanquam ex ipsa loci natura breviter redditam esse. — Sed de his similibusque rebus, quas hic eam ob causam tanti fecimus, quod, quid proprie significet *قراصة*, et quomodo vox a *قيافة* et *قيافة البشر* distinguenda sit, demonstrare voluimus, jam ad alia pergamus.

At calcem quasi cum sit decursum, iis, quae huic et tomo primo praefati sumus, addimus indicem corrigendorum, quorum alia sunt falsa, alia typhotetae vitio perperam impressa, alia sub prelo mutilata et fracta. Hoc ultimum vitiorum genus, quanquam minimi sit momenti, eo diligentius hic est describendum, quo studiosius dupliciter de nostro libro meriti esse videri volumus. Etenim qua ratione editiones textuum *recognitae*, adornandae et emittendae sint, ut scis, Redslobius impigerrimus ille linguarum orientalium minister Lipsiensis nuperrime docuit *). Textum *recognitum* recensionis meae Coranicae se dedisse non solum coram aliis gloriatur, sed id ipsum audacius et imprudenter titulo libri ex mea editione praeter fas repetiti addi sedulo curavit, una textus mei litera (و loco ر) mutata **), quam falso expressam fuisse sagacitate scrutatoris

*) Nihil aliud enim fecit, nisi quod me in scio totum Coranum ne una quidem lineola mutata, quae recognitionis spe-

cimen edat, ex mea recensione iterum exprimi curavit.

**) In censura (Repert. XX. pag. 49. 1837).

Be. 'Abi Mohammed Tebrizi unus eorum inter novarum rerum studiosos fuit, qui tunc victu et sordido amictu contenti impietatem profitebantur. Tum sectae novae auctor exstitit nomine *Horufiye* cognitae, literas mutatos homines esse statuens, et quae sunt multae aliae fabulae omni auctoritate carentes. Idem cum Timur claudum Emirum ad amplectendam suam disciplinam novam invitasset, hic eum interficere voluit. Quo audito filius, qui se ad illum recipiens accesserat, ejus collum manu sua amputavit. Quod cum Timur percepisset, eum cum capite et cadavere advocavit et utrumque comburi jussit anno 804 (inc. 11. Aug. 1401).“ — Attamen ejusmodi additamenta explicationis causa adjuncta satis rara esse et in his codicibus recentius revisis, ex ipsa editione elucebit, cui, quicquid ibi legebatur, excepto hoc solo loco ingestum est.

Occasione oblata alium quoque locum tangamus. Nuperrime *) explicationem legimus vocis قِيَاةٌ certum physiognomices (فِرَاسَةٌ) genus significantis. Ea ars esse dicebatur ex externa hominis forma res secretas et futuras, quae illum spectent, praesagiendi, et generaliori etiam sensu legi, ut in *Haji Khalfa* (ed. Flügel. I, 34. lin. 10.), ubi verba قِيَاةُ الْبَشَرِ non perspicue per „genealogia membrorum“ sint reddita. Mittamus haec, quae haud satis judicato enunciata sunt, et afferamus testes, quos in illo loco transferendo secuti sumus, locupletissimos. *Tashköprizâdeh* et qui eum repetit *Haji Khalfa* vocem فِرَاسَةٌ ita explicant: علم يتعرف فيه أخلاق الناس من أحواله الظاهرة من الألوان والأشكال والأعضاء وبالجملة الاستدلال بالخلف الظاهر على الخلف الباطن i. e. Physiognomice ea est ars, qua mores hominum ex affectionibus eorum externis, quales sunt colores, figurae, membra, cognoscuntur, et, ut brevius dicam, ars e natura externa de interna conjecturam faciendi.“ — Hunc sensum generalem esse, quis est qui neget? Physiognomicon (فِرَاسَةٌ) vero partem specialem physicae esse (من فروع العلم الطبيعي), encyclopaedistae Arabum omnes plane ac disertè